Oppon. 2.^o Ex unione animae cum corpore resultat unum esse animae et corporis. Atqui esse corporis est esse materiale, idest a materia dependens. Ergo et esse animae rationalis dicendum est dependere a materia.

Resp. *Dist. mai.* Resultat unum esse, quod est per prius compositi, et per posterius partium substantialium, *Neg.* Quod est per

(1) Cf. S. THOM. 1 p. q. 115, a. 4.

(2) Cf. S. THOM. QQ. DD. *De anima*, a. 1; *De spiritu creaturis*, a. 2.

prius animae, et ab anima communicatur corpori, *Cone.* *Contradist. min.* Est materiale, si per prius est compositi, *Conc.* Si per prius est animae, a qua communicatur corpori, *Subdit.* Idest sustentatur et comprehenditur a materia, *Neg.* Attingitur a materia, *Conc.*

Explico. Ex eo quod per unionem substantiali animae rationalis cum corpore, corpus elevatur et pertrahitur ad esse animae, a qua corpus habet ut sit ens actu, substantia, vivum, et sentiens (1), illud dumtaxat rite concludi potest, esse animae rationalis, quod a corpore participari potest, non pertinere ad completam absolutamque remotionem a materia, quae pertinet ad formas separatas; et hoc ultra a nobis conceditur. Verum perperam admodum concluderetur, animam nullo pacto esse spiritualem, eo quod sit actus substantialis corporis: est quippe actus non totaliter a materia comprehensus, cum ex anima dimantur operationes, quae cum materia adversa fronte pugnant. Hoc a nobis enucleatus explicabitur, cum de unione animae cum corpore erimus acturi.

Oppon. 3.^o Si anima esset aliquo modo subsistens, daretur aliqua eius operatio sine corpore. Atqui nulla operatio animae est sine corpore, cum ipsum intelligere non sit sine concursu phantasmatis, ideoque organi. Ergo anima non est spiritualis.

Resp. *Dist. mai.* Esset aliqua operatio animae, ad quam intrinsece non concurreret corpus, *Cone.* Ad quam neque extrinsece corpus concurreret, *Neg.* *Contradist. min.* Intelligere animae unitae non est sine concursu intrinseco organi, *Neg.* Non est sine concursu extrinseco phantasmatis et organi, *Conc.* et *Neg. cons.*

Explico. Phantasma, quod non habetur sine organo corporeo, concurrevit extrinsece ad operationem animae intellectivae, quatenus intellectui praeberit obiectum materialis seu materiam obiecti, circa quod versatur activitas animae intelligentis. Verum hic concursus, qui est mere extrinsecus, non constituit intellectum intrinseco dependentem ab organo. Hoc contingere, si actio intellectiva procederet ab organo animato et in eo recipieretur, quemadmodum accidit in operatione sensitiva. Ad rem nostram ita loquitur S. Thomas: «Corpus requirit ad actionem intellectus, non sicut organum, quo talis actio exercatur, sed ratione obiecti. Phantasma enim comparatur ad intellectum sicut color ad visum. Sic autem indigere corpore non removet intellectum esse subsistentem. Alioquin animal non esset aliquid subsistens, cum indigeat exterioribus sensibilibus ad sentendum» (2).